sint dioeceses, et cum aliqui sint principes electores, qui persaepe in comitiis Imperialibus et defendendis eorum ecclesiis occupati sunt' (CT IX, 538, 23—27).

¹⁸ ‚De suffraganeis videntur verba nimis iniuriosa et indigna maiestate huius synodi, praesertim cum ea, quae dicuntur, multis ex suffraganeis non conveniant, sicut nec ipsi, qui est suffraganeus Eystetensis. Et si tales sunt suffraganei, ut in canonibus istis dicitur, cur cardinales eorum opera in eorum ecclesiis utuntur?' (CT IX, 508, 27—30.) — Siehe dazu den ausführlichen Bericht des Bischofs *Muzio Calini* (*A. Marani*, *Lettere Conciliari* [1561—1563] [Brescia 1963] 452).

¹⁹ ‚Deinde locutus est de titularibus, dicens, se esse titulare et cupere, ut providenter sibi redditus quadringentorum ducatorum' (CT IX, 607, 43—45).

²⁰ ‚Deleantur iniuriosa verba in episcopos titulares. Deleatur etiam hoc verbum titulares; nam ex hoc aliqui censuerunt, tales episcopos non esse veros episcopos, quod dictum non est catholicum... Suffraganei assignentur alicui ecclesiae, et detur eis aliqua portio, examinentur prout ceteri episcopi, cum sint veri episcopi quoad essentialia (CT IX, 565, 2—8). — Der Sprecher ist *Didacus de León O. Carm.*, Columbricensis oder Columbricensis. Das Register der Akten vermerkt: ‚Sedes titularis incerta, suffraganeus Sipontinus'.

²¹ ‚Tales episcopos esse veros episcopos, licet non habeant oves proprias; eas enim quamvis non habeant actu, tamen habent actitudine' (Dertusensis: CT IX, 563, 27—29); ‚Episcopos titulares non esse tollendos, qui sunt veri episcopi, et quod est antiquus mos eos instituendi (Generalis Eremitarum: CT IX, 586, 20—21); ‚(Generalis Iesuitarum) reprobavit opinionem eorum, qui dixerunt, titulares non esse veros

Aber bei dem andauernden Widerstreit der Ansichten auf dem Konzil konnte der Entwurf des Disziplinardekrets nicht zum definitiven Beschluß erhoben werden. Deshalb waren unterdes schon ‚*Canones reformati abusuum de sacramento ordinis*‘ ausgearbeitet worden, die dann am 6. Juli 1563 zur Vorlage kamen²². Der Unterschied gegenüber der ursprünglichen Fassung war dem Inhalt nach nicht gerade bedeutend. Nur sind die Worte, die als Beleidigung für den Stand der Titularbischöfe empfunden worden waren, nunmehr weggefallen. Dafür treten neue Einzelbestimmungen hinzu: Die Summe der zugesicherten jährlichen Einkünfte ist genau festgelegt, die Tätigkeit des Titularbischofs wird auf die Diözese des zuständigen Ortsbischofs beschränkt, der aber wirklich der Residenzpflicht genügen muß, und die unentgeltliche Ausübung der Funktionen durch den Titularbischof soll durch Androhung von kirchlichen Strafen gewährleistet sein. Jedoch erhielt der neue Entwurf in den angeschlossenen Debatten (vom 10. bis zum 12. Juli) noch weniger als der frühere die Zustimmung der Konzilsväter. Immer wieder wurde das Urteil gefällt: ‚*Decretum de titularibus reiciatur*‘, ‚*tollatur*‘, ‚*omittatur*‘, oder mindestens ‚*differatur*‘. Allein in ganz vereinzelt Fällen lautete die abgegebene Stimme bejahend: ‚*De titularibus remaneat*‘ und ‚*nec tollatur nec remaneat, sed reformetur*‘. Nähere Erklärungen bzw. Begründungen wurden jetzt für gewöhnlich weder bei den negativen noch bei den positiven Stimmen hinzugefügt, und falls sie überhaupt vorkamen, zeichnen sie sich durch eine auffallende Kürze aus (wenigstens gilt das für die Notizen, die in den Akten auf uns gekommen sind). Schließlich fand die Konzilsleitung den Ausweg, den umstrittenen Gegenstand ganz fallenzulassen und bloß einen allgemein gehaltenen Entwurf gegen die ‚*Clerici vagi*‘ vorzulegen²³; die Titularbischöfe sind darin zwar miteingeschlossen, wer-